04/11/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do
artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste Contrato o
valor global de US$ 47.535,20 (quarenta e sete mil quinhentos e trinta e cinco dólares americanos e vinte
centavos), conforme regras descritas na Cláusula Quinta do Contrato e de acordo com a tabela abaixo:

Objeto Nº IES Nº Títulos/Base Período Valor (12 meses)
Ulrich's Web e Ulrich's XML 1 1 12 meses US$ 47.535,20

Valor Total (12 Meses) US$ 47.535,20

[...]

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da
Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia prestada, no valor de US$ 2.376,76
(dois mil trezentos e setenta e seis dólares e setenta e seis centavos), correspondente a 5%
(cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo.
4.2. A validade da garantia deve abranger toda a execução do termo aditivo,
acrescidos 90 (noventa) dias após término da vigência contratual, nos termos do Anexo VII-F da